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Eshte privilegj per mua qe ne emer te grupit te punes dhe te komunitetit
qe perfaqesoj te hap siparin e projektit te rruges se zhvillimit neper te

cilen do te ece Komuna ne vitet 2008-2013.
Plani strategjik eshte pasaporta e prezantimit dinjitoz te Komunes Zerqan

dhe do te sherbeje per hapjen e drites jeshile te ardhmerise tone,e cila do te
behet me e mire sepse ekziztojne te gjitha mundesite materiale e njerezore
dhe mbi te gjitha Zerqani e meriton nje te ardhme me te begate.

Gjej rastin te falenderoj per konsulencen dhe ndihmen e dhene Keshillin
e Qarkut Diber, Qendren per Zhvillime rajonale dhe ekonomike “Alpin”,
dhe bashkepuntoret e tjere te jashtem.

Se bashku me grupin e punes duke punuar per nje periudhe 6 mujore
jemi perpjekur te japim ne menyre te sintetizuar ku do te arrije Komuna pas
5 vite pune te perbashket.

Synimi yne madhor eshte qe Zerqani te behet ai qe duhet te jete ne
arsim,kulture,infrastrukture dhe nivel ekonomik.

Per te realizuar vizionin tone te se ardhmes kerkohet nga ne te gjithe
perkushtim, pune efektive dhe transparence ne çdo hap qe do te hedhim.

Shpreh deshiren qe te behen pjese e implementimit te ketij plani edhe
emigrantet,qe jane mosha me vitale, te cileve u perket e ardhmja si dhe miq
e dashamires te shumte te Zerqanit kudo qe ndodhen.

Une si Kryetar I Komunes u bej thirrje te gjithe banoreve te saj qe te
investojne ne vendlindje duke u fokusuar me turizem,pasurite ujore dhe ne
bizneset e vogja apo te medha.

Deshiroj qe gjithe komunitetit t’i percjell nepermjet ketij plani mesazhin:
Fjalet nuk do ti ndaj nga veprat se ne te kundert ato nuk kane

vlere si dhe thirrjen qe te merrni pjese aktivisht ne konkretizimin e
tij duke gjetur ne kete plan secili vetveten.

DEFRIM FIKU
Kryetar Komune

Mesazhi i kryetarit
te Komunes Zerqan

“Me punen e sotme, ndriço te nesermen”
BRAUNING
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Komuna e Zerqanit, eshte shquar
nder vite per kapacitete intelektuale,

per ndikime te fuqishme social-kulturore
ne te gjithe fshatrat e rrethit te Bulqizes
dhe ka aspiruar gjithmone per nje te
ardhme me te mire nepermjet venies ne
efiçence, te te gjithe resurseve natyrore
qe ja ka falur natyra si dhe mundesive te
tjera potenciale te saj.

Kete deshire permanente per
prosperitet dhe per gjithperfshirje ne
rrjedhat e sotme te zhvillimit kerkon ta
materializoje nepermjet hartimit te Planit
Strategjik ne kuadrin e “Programit
Mbeshtetes per Forcimin e Qeverisjes
Vendore ne Qarkun e Dibres”.

1.1.  NE VEND TE HYRJES

XHON KENEDI

“ “

Mos shikoni
çfare ben vendi

per ju, por çfare
beni ju per

vendin

Hartimi I Planit Strategjik, i inicuar
nga Kryetari i Komunes z.Defrim
FIKU ne bashkepunim me Keshillin e
Qarkut Diber, me organizaten
hollandeze per zhvillim (SNV), me
komunitetin, me grupet e interesit dhe
donatoret e ndryshem, ka synim
madhor reduktimin e varferise,
zhvillimin e jetes social-ekonomike te te
gjithe banoreve te kesaj Komune, e cila
meriton shume me teper se sa c’eshte
bere deri tani per te ne te gjitha fushat.

Grupi i punes, i perbere me specialiste
nga te gjithe profilet, i ndihmuar me
asistence teknike te gjithanshme nga
kordinatoret e Keshillit te Qarkut e te

ALPIN, ndertimin e planit e ka bazuar
ne trinomin klasik ku jemi, ku duam te
jemi dhe si do te shkojme atje.

Plani Strategjik i Zhvillimit eshte
hartuar per nje periudhe 5-vjeçare dhe
do te krijoje akses per nje vazhdimesi
zhvillimi ne fushen e ekonomise, arsim
kultures e te shendetesise.Duke
identifikuar arritjet, problemet, nevojat,
resurset e rruget per zhvillim do te
krijohet terreni i pershtatshem per ecjen
perpara dhe per te prezantuar denjesisht
mundesite potenciale te komunitetit te
kesaj Komune e cila ka qene e orientuar
gjithmone drejt progresit.

Plani Strategjik do te ndihmoje,
Keshillin, Kryetarin e Komunes dhe
Administraten e tij per te bashkepunuar
me donatore dhe partnere te tjere
strategjik qe do te bejne te mundur
realizimin e prioriteteve te caktuara per
çdo fshat.

Grupet e punes te ngritura sipas
specialiteteve u moren drejperdrejt me
pergatitjen e bazes se te dhenave, te
objektivave e te prioriteteve dhe mbi
bazen e nje platforme te qarte u
percaktuan sakte potencialet e Komunes
qe i plotesojne ata.

Grupet qe punuan per hartimin e
Planit Strategjik kane besim dhe u bejne
thirrje specialisteve, intelektualeve dhe
çdo banori te Komunes per te punuar
me moton Kenediane “Mos shikoni
vetem çfare ben vendi per ju, por shikoni
çfare beni ju per vendin”.
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1.2. DOMOSDOSHMERIA E HARTIMIT
TE PLANIT STRATEGJIK

Plani strategjik duke sherbyer si
pasaporte per Komunen i jep

mundesi asaj dhe banoreve qe ajo
perfaqeson ta zbatojne ate dhe te kene
ne kontroll te ardhmen e tyre.

Ky plan jep nje informacion te
gjere mbi veprimet qe do te
ndermerren, eshte nje guide pese vjeçare
per tu ndjekur nga administrata e
Komunes, grupet e interesit dhe
komuniteti ne teresi per t’i dhene forme
dhe per te realizuar ardhmerine tone te
deshiruar.

Dobia dhe efektiviteti I planit duhen
shikuar ne tre aspekte, çfare po bejme,
kujt I sherbejme dhe sa mire I ploteson
nevojat e komunitetit.

Synimet strategjike te percaktuara
ne plan dhe objektivat per realizimin e
tyre nuk mund ti plotesojne vetem
autoritetet vendore.Komuna mund te
beje shume por jo gjithcka dhe ne kete
kontekst materializimi I planit strategjik
kerkon pjesemarrjen dhe kontributin e
te gjitheve.Angazhimi dhe veprimet
komunitare si dhe te te interesuarve te
tjere jane mjaft te rendesishem per
plotesimin e vizionit te Komunes.

Plani strategjik percakton dhe kerkon
realizim rigoroz te sherbimeve,
projekteve si dhe indetifikim per te vene

ne efiçence burimet natyrore.
Komunikimi i arritjeve ne Komune
duhet te jete nje konstante e perhereshme
gjate pese vjeteve. Plani strategjik eshte
nje plan per ardhmerine tone, qe me
siguri do te ndryshoje duke u bere me e
mire, por gjithnje duke qene ne autoret
e ketij ndryshimi dhe ne asnje rast duke
mos u terhequr perpara veshtiresive dhe
pengesave.

Plani strategjik duhet hartuar edhe
per te hecur ne nje linje me zhvillimin
rajonal te Qarkut te Dibres dhe me
strategjite sektoriale te Keshillit te
Ministrave.

Plani strategjik duke qene edhe nje
bashkebisedim me komunitetin eshte

njeheresh edhe pasqyrim i  mendimeve,
opinjoneve, informacioneve,
anketimeve e sugjerimeve te ketij
komuniteti, i cili pa medyshje eshte
“Themra e Akilit” per suksesin e
hartimit dhe zbatimit ne teresi te tij.

Grupet e punes:
Per hartimin e planit strategjik men

dihmen e ALPIN, u ngriten grupet e
punes, te cilat perbeheshin nga stafi i
komunes, anetare te keshillit komunes,
specialiste te fushave te ndryshme,
perfaqesues nga fermeret dhe
komuniteti. Kryetaret e grupeve te punes
ishin anetare te grupit kryesor. Me poshte
jepet organanograma e grupit te punes.

GRUPI KRYESOR:

- DEFRIM FIKU (KRYETAR)
- BUJAR SHEHU

- NAIM XHAFERI
- FLORENC DERVISHI

- ARTUR LIKA

HISTORISE, KOMUNITETIT
- NAIM XHAFERI

- ARTA LIKA
- SABA GURA

- MUHARREM BARDHI
- HYSEN MARKU

- AFRIM FIKU

GR/EKONOMISE
- ARTUR LIKA

- SHABAN MURRA
- TRIFON BICI

- HASAN OKSHTUNI
- VASFIE KURTI
- YMER PERVIZI

ARSIM-SHENDETESI
- BUJAR SHEHU

- HYSEN LIKDISHA
- SURI ZOGU

- BLENDI GURA
- LUAN SHEHU

- LATIF OKSHTUNI

DEMOGRAFI
-FLORENC PERVIZI

- JULIAN LIKA
- SHEQERE MARKU

- ARIF HYKA
- ELVANA ALLUSHI

- ARBEN SEJDI

INFASTRUKTURE
- DEFRIM FIKU
- ALI HOXHA

- GEZIM HOXHA
- AFRIM META
- VASIP LAMI

- BARDHYL RAMA
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2. PROFILI I KOMUNES
Te dhena te pergjithshme fiziko- gjeografike

2.1  POZITA GJEOGRAFIKE:

Komuna e Zerqanit ka nje siperfaqe
prej 127.5 km2, shtrihet ne

krahinen malore qendrore dhe
karakterizohet nga nje reliev kodrinor I
valezuar I cili pershkohet nga ujera te
shumta qe drdhen ne basenin
ujmbledhes te Drinit te Zi.

Shtrirja ne qender te rrethit te
Bulqizes, ne te dy anet e nje lugine, ku
do te kaloje rruga e “Arberit”, e bejne
kete Komune nyje te rendesishme ad-
ministrative, social-ekonomike,
etnokulturore jo vetem per rrethin por
edhe me tej.

Komuna kufizohet:
-Ne lindje me Komunen e Gjorices

dhe te Ostrenit
-Ne perendim me Komunen e

Fushe-Bulqizez
-Ne jug me Komunen e Martaneshit
-Ne veri me Komunen e Shupenzes.

2.1.1 Hidrografia

Territori i Komunes Zerqan,
pershkohet nga disa lumenj dhe

kanale te cilet perbejne nje element te
rendesishem te pejsazhit natyror dhe jane
burime te rendesishme te energjise
elektrike, te vaditjes dhe te
turizmit.Neper siperfaqen e Komunes
kalojne dy kanale te medhenj
vadites;kanali i Liqenit te Zi-Strikçan dhe
kanali Ura e Qytetit-Krajke, me anen e
te cileve vaditen rreth 1000 ha toke, po
te nderhyhet ne rikonstruksionet e tyre
te plote.

Burimet kryesore per te cilat eshte e
permendur, Komuna e Zerqanit jane:

- Tre burimet e fshatit Zerqan me
prurje te perbashket 200 litra/sek. dhe
me uje qe ka parametra te rralle bio-
kimik jo vetem ne Qark por edhe ne
Republike.

Me keto ujera eshte vene ne pune
vetem nje hidrocentral me fuqi te
instaluar 250 kw/ore., kurse resurset tjera
jane te paperdorura.

Burimet e Sopotit te cilet kane uje
me tregues teper optimal per rritjen dhe
kultivimin e peshkut.Ata perdoren per
te furnizuar me uje te pishem edhe
fshatrat Sopot dhe Zall.Sopot.

Burimet e Sofraçanit (Tri Çezmat), te
shpallura monument natyre dhe qe
ndodhen ne ane te rruges automobilistike
Bulqize-Peshkopi Kapaciteti i ujrave te
Komunes eshte i mjaftueshem jo vetem
per te siguruar uje te pishem per çdo fshat
por edhe per ndertimin e HEC –et me
fuqi te pergjitheshme te instaluar rreth
1000 kw/ore.

2.1.2 Klima

Komuna Zerqan ben pjese ne zonen
klimaterike mesdhetare malore,

me dimer te ftohte dhe me lageshtire si
dhe me vere te nxehte e te hate.
Temperatura mesatare ne luginen e lumit
te Bulqises eshte rreth 10.5 grade dhe
ne fshatrat ne lartesi 7.5 grade. Mesatarja
ne stinen e veres eshte 27.5 grade. Reshjet
kane nje renie mesatare prej 1100 mm
shi ne vit sasi kjo qe favorizon rritjen
dhe mbarshtrimin e pyjeve e te kullotave.
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2.2 PAK HISTORI

Krahina e Zerqanit ose Gryka e
Madhe ka nje histori te

lashte.Deshmi te kesaj lashtesie jane
gjetjet arkeologjike ne vende te
ndryshme si tek “Ura e Qytetit”, “Fusha
e Gurres”, “Qafa e Sofraçanit” etj.

Kjo krahine ka qene e banuar qe ne
lashtesi.Gjetjet arkeologjike, si tulla,
tjergulla, kapitole kolonash te stilit
koritnik dhe sende te tjera te kultures
materiale, ne vendet e quajtura “Qafa e
Qytetit” ne lindje te fshatit Krajke
tregojne per lashtesine, autoktonine dhe
vazhdimesine e jetes ne kete treve qe ne
koherat me te lashta, ne mesjete e ne
kohen e sotme. Ne mesjete Gryka e
Madhe quhej Tamadia (Tej Matit).Gryka
e Madhe gjithenje ka sherbyer si nyje,
ku kalonin rruge qe lidhnin qytetitn e
Dibres se Madhe me Matin, Krujen e
deri ne Tirane.

Pozita gjeografike strategjike ka bere
qe kjo krahine  te jete epiqender e
zhvillimeve te medha historike e
shoqerore ne te gjitha koherat.

Populli i krahines se Zerqanit si gjithe
malesia dibrane nuk e njohu asnjehere
pushtimin turk, nuk pagoi taksa e nuk
dha ushtare.

Ne korrik te vitit 1844, populli i
Grykes se Madhe se bashku me 9 Malet
e Dibres, nen udheheqjen e Sheh
Mustafes, luftoi heroikisht ne fushe te
Gjorices kundra forcave turke te
komanduara nga Hajredin Pasha. Nga
Gryka e Madhe rane ne fushe te betejes
104 deshmore.

Zerqani ka qene ne pararoje te
përpjekjeve titanike per liri e pavaresi,
eshte perfaqesuar dhe ka luajtur rol te
rendesishem ne te gjitha evenimente
historike ku vendosej per fatet e
Shqiperise dhe te kombit shqipetar.

Nga krahina e Zerqanit ka marre

pjese ne Lidhjen Shqiptare te Prizrenit,
ne kongresin e Manastirit dhe ne
kongresin Dibres, patrioti dhe atdhetari
i shquar Sulejman Shehu (Sheh Sula).

Shpallja e pavaresise me 28 Nentor
1912 u prit me gezim nga populli i
krahines se Zerqanit, i cili pa te
misheruara edhe perpjekjet, luften dhe
gjakun e derdhur per liri te shume bijve

“ “Kush ka të
kaluar,

ka edhe të
ardhme

te tij.
Qeveria e Vlores ngriti ne Zerqan,

Nenprefekturen, nder te parat e vendit
tone.

Populli i krahines se Zerqanit nuk
qendroi indiferent edhe ne ngjarjet e
trazirat e medha qe ndodhen ne vendin
tone pas shpalljes se pavaresise.
Intelektuale dhe atdhetare te kesaj
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V I T I  1997V I T I  1997V I T I  1997V I T I  1997V I T I  1997
NR FSHATRAT Nr.FAMILJEVE   Nr.BANOREVE

GJITHSEJ      MESHKUJ        FEMRA
1 Zerqan 179 690 360 330
2 Valikardhe 290 1180 603 577
3 Peladhi 126 509 258 251
4 Godvi 72 301 158 143
5 Krajke 91 455 220 235
6 Sofraçan 78 282 150 132
7 Zall-Strikçan 53 212 110 102
8 Zall-Sopot 55 232 120 112
9 Sopot 275 1126 580 546
10 Strikçan 180 897 452 445
11 Smollik 93 379 180 199
12 Ternove e Madhe 198 809 399 410
13 Ternove e Vogel 47 229 115 114
TTTTTOOOOOTTTTTALIALIALIALIALI 73017301730173017301 37053705370537053705 35963596359635963596

V I T I  2001V I T I  2001V I T I  2001V I T I  2001V I T I  2001
NR FSHATRAT Nr.FAMILJEVE   Nr.BANOREVE

GJITHSEJ      MESHKUJ        FEMRA
1 Zerqan 175 546 269 277
2 Valikardhe 281 1049 591 458
3 Peladhi 123 446 263 183
4 Godvi 69 244 126 118
5 Krajke 87 310 170 140
6 Sofraçan 74 270 141 129
7 Zall-Strikçan 52 192 91 93
8 Zall-Sopot 54 224 115 109
9 Sopot 268 1045 529 516
10 Strikçan 161 695 365 330
11 Smollik 91 402 214 188
12 Ternove e Madhe 195 961 489 472
13 Ternove e Vogel 45 232 111 121
TTTTTOOOOOTTTTTALIALIALIALIALI 66166616661666166616 34743474347434743474 31343134313431343134

V I T I  2007V I T I  2007V I T I  2007V I T I  2007V I T I  2007
NR FSHATRAT Nr.FAMILJEVE   Nr.BANOREVE

GJITHSEJ      MESHKUJ        FEMRA
1 Zerqan 180 524 274 250
2 Valikardhe 224 922 407 515
3 Peladhi 113 388 244 144
4 Godvi 65 288 108 130
5 Krajke 69 259 120 139
6 Sofraçan 54 216 102 114
7 Zall-Strikçan 50 181 89 92
8 Zall-Sopot 56 206 104 102
9 Sopot 239 947 464 483
10 Strikçan 163 659 313 346
11 Smollik 30 108 49 59
12 Ternove e Madhe 110 451 209 242
13 Ternove e Vogel 24 138 66 72
TTTTTOOOOOTTTTTALIALIALIALIALI 52495249524952495249 24582458245824582458 27912791279127912791

2.3 POPULLSIA

Komuna e Zerqanit ka nje popullsi
prej rreth 5500 banore, me nje

dendesi prej 41 banore per km2.
Popullsia eshte vendosur ne 13 fshatra.

Si ne gjithe Qarkun e Dibres, edhe
ne Komunen e Zerqanit, gjate periudhes
se tranzicionit ka pasur ndryshime
demografike. Popullsia u zvogelua me
rreth 12 %, nga viti 1996 deri ne vitin
2005. Nga viti 2005 e ne vazhdim ka
nje tendence rritjeje te numrit te
banoreve. Kemi mjaft familje qe kane
ardhur nga Bulqiza, duke pasur te qarte
perspektivat e fshatrave te Komunes,
sidomos te atyre fshatrave qe ndodhen
ne dy anet e lumit te Bulqizes.

Pasqyra me poshte jep informacion
per levizjen e popullsise, raportin gjinor
dhe numrin sipas fshatrave

EMIGRACIONI

Emigracioni eshte nje dukuri gerryese
ne dem te forcave aktive per pune,

brenda vendit, eshte me shume sezonal
dhe jashte standarteve qe garantojne te
drejten e njeriut per levizje te lire.Ne
komune mbizoteron emigracioni
sezonal i perqendruar ne Greqi , Itali dhe
me pak ne Angli e ne vende te
tjera.Ndonese ne çdo dy familje ka nje
emigrant, perseri varferia eshte ekstreme
per shume arsye:

Se pari, emigrantet bejne pune te
rendomta qe paguhen pak

Se dyti, nje pjese e te ardhurave qe
fitojne i perdorin ne perpjekje per te bere
legalizimin ne vendin ku punojne.

Se treti, duke qene pa dokumenta,
nuk punojne ne menyre sistematike.

Migrimi si dukuri tipike e periudhes
se tranzicionit, ka prekur edhe Komunen
tone, sidomos fshatrat, Ternove e
Madhe, Ternove e Vogel dhe Smollik.

krahine me idete e tyre me perkushtimin,
me vizionin qe kishin dhane ndihmese
te rendesishme ne kongresin e Lushnjes
me 1920, ne administraten e Zogut dhe
ne luften nacional-çlirimtare duke e
vendosur krahinen e Zerqanit ne
Panteonin e nderit te historise sone
kombetare.
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1 Zerqan
2 Valikardhe
3 Peladhi
4 Godvi
5 Krajke
6 Sofraçan
7 Zall-Strikçan
8 Strikçan
9 Sopot
10 Zall-Sopot
11 Smollik
12 Ternove e Madhe

Komuna

Zona e Zerqanit eshte nje nga krahinat
me arsimdashese jo veten ne

rrethuin e Bulqizes dhe ne Qarkun e
Dibres, por edhe me gjere.Ne çdo kohe
zerqanasit e kane pasur te qarte se
zhvillimi i ç’do shoqerie eshte i
pamundur pa shkollimin e brezave.fale
kesaj qartesie dhe largpamesie ata,
gjithmone jane perpjekur per t’i
shkolluar femijet duke i edukuar ata me
te verteten, se dituria eshte pasuria me e
madhe e njeriut ne jete.Keto tradita te
vyera bene qe nga bankat e shkollave te
kesaj zone te dilnin nxenes, qe me vone
u bene specialist te shquar, me tituj e
grada shkencore duke kontribuar ne te
gjitha fushat e dijes, kultures e te shkences.

Ne tranzicionin qe po kalojme,
rrjedhoje e situatave te krijuara ne vend,
ka pasur mungesa te kuadrove te
kualifikuar ne shkolla, mungesa ne bazen
materiale didaktike, renie te numrit te
nxenesve si dhe bashkime te klasave ne
mjaft fshatra. Rrjedhoje e ketyre
faktoreve eshte nje ulje relative e cilesise
se shkollimit ne arsimin baze dhe ne ate
te mesem.Numri i vogel i nxenesve ka
bere qe 33 % e klasave te ciklit te ulet
dhe 25 % e gjithe klasave te CL te jene
te bashkuara.Mesimet me klasa te
kombinuara si dhe mungesa e strategjive
dhe studimeve prognoze kane sjelle nje
situate per shkollimin e nxenesve qe nuk
eshte ne nivelin e standarteve te kerkuara
duke mos realizuar plotesisht objektivat
qe kerkohen ne fushen e mesimit e te
edukimit.

Shqetesues eshte fakti qe rreth 50%
e mesuesve eshte pa arsim perkates dhe
bejne mesim ne klasa te kombinuara, me
nje braktisje te fshehte te larte.

Nje platforme e qarte per
perqendrimin e tyre, nderhyrje
emergjente per bazen materiale dhe
gjithe infranstrukturen si dhe emerimi I

2.4 ARSIMI

“ “Kush investon
per arsimin

investon per te
ardhmen

mesuesve me arsim perkates do te rrise
ndjeshem cilesine e shkollimit e do te
bente te mundur plotesimin e

Edukimi
Fshati/Lagjia

N
r.

sh
ko

lla
ve

8-
vj

ec
ar

e

N
r.

nx
en

es

N
r.

m
es

ue
s

N
r.

sh
ko

lla
ve

te
m

es
m

e

N
r.

nx
en

es
ve

N
r.

m
es

ue
sv

e

N
r.

ko
ps

ht
e

N
r.

fe
m

ije
ve

N
r.

ed
uk

at
or

1
1
-
1
-
-
-
1
1
-
1
1
7

43
141

-
156

-
-
-

148
135

-
17
51
691

4
9
-

14
-
-
-

12
11
-
2
4
56

1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1

90
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

90

6
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
6

1
1
1
1
1
1
-
1
1
1
-
-
9

12
18
21
12
15
10
-

16
18
12
-
-

134

1
1
1
1
1
1
-
1
1
1
-
-
9

Mesem Pergjithshem
Mesem Profesional
Shkolla te rrethit
Shkolla jasht rrethit
Total

Nxenesit qe kalojne nga arsimi baz ne arsimin e mesem
Komuna

30
-

32
10
72

2006
TotalNr.

30
-

32
10
72

2006
Femra

30
-

32
10
72

2006
Fshat

30
-

32
10
72

2006
Femra

standarteve.
Po te flasim me gjuhen e shifrave

kemi kete pamje te situates:
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Komuna e Zerqanit ka qene qender
e rendesishme e kultures prej

dekadash, si dhe ka nje trashegimi te
pasur etno-kulturore. Ne Zerqan kane
funksionuar qe ne fillimet e shekullit te
kaluar institucione qe kane qene vatra te
edukimit atdhetar dhe arsimor per
mbare rrethin.

Pas çlirimit, me gjithe kufizimet dhe
çensuren e rrepte te diktatures, nga
grupet e estrades e te teatrit, jane percjelle
ide te fuqishme liberal-demokratike.

Hapja ne vitin 1910 e shkolles se pare
shqipe ne Zerqan si dhe e shkolles se
pare 7-vjeçare ne rreth me 1947, krijuan
situate te favorshme per arritje te reja
edhe ne fushen e kultures. Ne vitin 1972
trupa teatrale e Zerqanit, zuri  vendin e
pare ne takimin e grupeve te zones se
veriut ne Lezhe. Ne fushen e
etrnografise, Zerqani se bashku me
Bulqizen, perbejne nje njesi etnografike
ne vehte.

Veshja e krahines se Zerqanit eshte
nje veshje kombetare shume
karakteristike per strukturen e saj dhe
aq me teper per ngjyrat e gjalla dhe
harmonizimin e tyre, qe tregojne
kulturen e ketij populli dhe shijen e tij te
zhvilluar estetike.

2.5 KULTURA
DHE ETNOGRAFIA

2.6 SHERBIMI
SHENDETSOR

Sherbimi shendetesor ne Komune,
realizohet nepermjet strukturave te

sherbimit paresor dhe ka ne perberje nje
Qender Shendetesore dhe 9-te
Ambulanca, ne te cilat punojne, 1 mjek
dhe 12-te mami-infermiere. Semundjet
infektive jane relativisht te perhapura,
rrjedhoje kjo e sistemit te ujrave te zeza
dhe te bardha si dhe infeksionit te
bruçelozes ne blegtori. Permiresime
rrenjesore kerkohen ne drejtim te
furnizimit me ilaçe si dhe me paisje te
tjera mjekesore per QSH dhe
Ambulancat. Sherbim stomatologjik
dhe farmaceutik nuk ka, duke detyruar
banoret te kryejne keto sherbime ne
Bulqize apo Peshkopi. Ne gjuhen e
shifrave kemi situaten e meposhtme te
paraqitur me anen e tabelave.

1. Zerqan
2. Valikardhe
3. Peladhi
4. Godvi
5. Krajke
6. Sofraçan
7. Zall-Strikçan
8. Zall-Sopot
9. Sopot
10. Strikçan
11. Smollik
12. Ternove e Madhe
13. Ternove e Vogel
  TOTAL KOMUNA

Shendetesi
Fshati/Lagjia Qendra

Shendetesore
Nr.
Mjekve

Nr.
infermjereve

Ambulance Konsultore nena
dhe femija

1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1

1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1

3
1
1
1
1
1
-
1
1
1
-
1
-

12

-
1
1
1
1
-
-
1
1
1
-
1
-
8

1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1
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2.7 EKONOMIA LOKALE

SITUATA E PERGJITHSHME
EKONOMIKE E KOMUNES.

Burimet e konsiderueshme njerezore
e natyrore te Komunes, niveli i larte

arsimor i banoreve te komunitetit dhe
pozita e favorshme gjeografike,
mundesojne ploteisht nje zhvillim te
qendrueshem ekonomik te Komunes.

Me gjithe keto kushte te favorshme
potenciale, shkalla e papunesise eshte e
larte.Sektori privat eshte kryesore per
punesim por nuk I ploteson kerkesat e
shumta te forcave aktive.

Tabela me poshte paraqet situaten
dramatike te zenies me pune te forcave
aktive.

1. Zerqan

Punësimi
Komuna Aktive

1151
Femra Meshkuj

Të punësuar

944
Femra Meshkuj

Të papunësuar

207
Femra Meshkuj

Shkalla e papunësisë

18%
Femra Meshkuj

1461 1107 354 24%

2.7.1 Burimet njerzore

Me arsim te larte 42 42 2
1 Ekonomist 4 4 -
2 Agronome 5 4 1
3 Inxhinjere 1 1 -
4 Mesues 28 28 -
5 Mjek 1 1 -
6 Te tjere 3 2 1

Totali 337 93 244
Me arsim te mesem

1 Ekonomik 12 9 3
2 Agranom 19 - 19

Te pergjithshem 306 84 222
Totali 379 135 246

Nr. Gjithsej Të punësuar Pa punë   Emertimi

2.7.2 Ndihma ekonomike

Nga 1377 familje ne Qershor te vitit
2007, trajtohen me ndihme

ekonomike 320 familje, ose 24 % e
tyre.Pagesa mesatare mujore eshte 2500
leke per familje.

Shifra eshte minimale dhe eshte nje
tregues sintetik i ndjeshem, qe tregon
nivelin relativisht te ulet, ekonomik te
Komunes dhe ben te domosdoshme
nderhyrjen per t’ju afruar minimumin
jetik ne shkalle vendi, qe eshte rreth 4900
leke per familje.

Keto shifra bejne apel per nderhyrje
prioritare ne infrastrukture dhe ne
sektore te tjere

2.7.3 Të ardhurat dhe tregu
i punës

Burimet e konsiderueshme njerezore
dhe resurset natyrore mundesojne

nje punesim ne nivele te kenaqeshme te
banoreve te Komunes.Niveli relativisht
i larte i arsimimit te popullsise eshte nje
faktor tjeter favorizues per punesim.
Aktiviteti kryesor ekonomik i Komunes
eshte bujqesia dhe blektoria, qe zene
perqindjen me te madhe te te
punesuareve.

Pasqyra e meposhtme jep te dhenat
me te detajuara social-ekonomike per
nivelin e punesimit

1. Zerqan
2. Valikardhe
3. Peladhi
4. Godvi
5. Krajke
6. Sofraçan
7. Zall-Strikçan
8. Zall-Sopot
9. Sopot
10. Strikçan
11. Smollik
12.  Ternove e Madhe
13.  Ternove e Vogel
TOTAL

V  I  T  I      2001
Fshati/Lagjia

Të
 ar

dh
ur

at
pë

r f
ry

m
ë

Të
 p

ap
un

ë

In
va

lid
ë

Em
ig

ra
nt

ë

Të pu
në

su
ar

Pe
ns

io
ni

st
ë

M
e m

ak
in

ë

156
115
149
139
143
137
116
135
127
122
107
110
109
128

155
296
127
69
89
76
56
65
295
197
115
269
67

1876

5
10
5
3
5
3
3
5
10
7
5
10
3
74

20
29
18
14
16
15
13
17
24
23
14
21
12
236

24
25
24
19
27
16
9
13
21
14
4
6
3

205

67
128
55
30
38
33
24
28
129
85
49
117
29
812

10
4
6
10
8
4
4
5
7
5
-
1
-

64
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1. Zerqan
2. Valikardhe
3. Peladhi
4. Godvi
5. Krajke
6. Sofraçan
7. Zall-Strikçan
8. Zall-Sopot
9. Sopot
10. Strikçan
11. Smollik
12.  Ternove e Madhe
13.  Ternove e Vogel
TOTAL

V  I  T  I      2007
Fshati/Lagjia

Të
 ar

dh
ur

at
pë

r f
ry

m
ë

Të
 p

ap
un

ë

In
va

lid
ë

Em
ig

ra
nt

ë

Të pu
në

su
ar

Pe
ns

io
ni

st
ë

M
e m

ak
in

ë

194
132
160
170
172
150
130
160
140
141
120
140
130
149

92
194
99
48
78
69
44
60
270
140

  109
110
40

1353

4
15
1
1
2
3
4
3
8
5
2
3
-

51

112
91
74
21
23
16
25
30
78
44
5
18
4

541

58
40
51
26
29
16
11
15
41
28
5
11
5

336

124
165
63
28
27
15
18
24
139
83
29
61
10
796

12
6
9
12
10
8
6
7
14
8
-
3
-

95

Te punesuarit ne sektorin shteteror per
vitin 2001, jane 101 persona, ose 9% e
forcave aktive per pune. Perqindja e
forcave aktive qe punojne ne bujqesi,
eshte nen mesataren e rrethit.

Shkaqet ne mes te tjerave duhen
kerkuar:

- Mungesen e investimeve nxitese.
- Efektiviteti e ulet te punes se

materializuar per shkak te terrenit te thyer.

2.7.4 Bujqesia dhe blegtoria

Bujqesia dhe blegtoria, perbejne nje
nga sektoret kryesore te punesimit

ne Komune.Si ne gjithe vendin edhe ne
Komunen tone, bujqesia ka pesuar
ndryshime gjate periudhes se
tranzicionit.Siperfaqja e vogel e tokes per
fryme, fragmentarizimi ekstrem dhe
mungesa e investimeve kane bere qe,
produktiviteti dhe efektiviteti te jene nen
mesataren e Qarkut.Nga 1377 Ha toke
bujqesore, vetem 324 Ha, jane ne fushe,
kurse pjesa tjeter eshte ne mal dhe ne
koder.

Blegtoria, si sektor jetik i ekonomise
ne Komune, ne vitet e fundit ka shenuar,
rritje te numrit te krereve e te
rendimenteve.

Tabelat me poshte, japin te dhena te
detajuara per situaten ne te cilen ndodhet
bujqesia dhe blektoria.

FSHATI Fushë (ha) Kodër (ha) Mal (ha)
1 Zerqan 65 54 31
2 Valikardhe 42 45 27
3 Peladhi 20 80 11
4 Godvi 5 22 7
5 Krajke 6 41 11
6 Sofraçan 31 21 5
7 Zall-Strikçan 30 37 7
8 Zall-Sopot 20 54 -
9 Sopot 60 61 51
10 Strikçan 35 80 61
11 Smollik 4 55 58
12 Ternove e Madhe 6 126 68
13 Ternove e Vogel - 23 17

T O T A L I 324 699 354

TE DHENA PER BUJQESINE
Struktura e siperfaqes se tokes



12 PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT

1. Zerqan
2. Valikardhe
3. Peladhi
4. Godvi
5. Krajke
6. Sofraçan
7. Zall-Strikçan
8. Zall-Sopot
9. Sopot
10. Strikçan
11. Smollik
12.  Ternove e Madhe
13.  Ternove e Vogel
TOTAL

 Struktura e siperfaqes se tokes e ndare sipas prodhimit
Fshati

Py
je

 (h
a)

Li
va

dh
e,

K
ul

lo
ta

 (h
a)

Të
 tj

er
a

127
111
93
31
57
57
68
66
158
158
103
174
30

1230

0.5
0.3
14
0.5
-
-

0.6
-

0.6
4.2
0.8
-
-

21.5

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

0.7
-

0.1
0.2
-
-
-
1

680
441
341
178
96
110
97
75
413
451
142
468
101
3693

396
203
697
127
359
239

-
-
-

38
-

384
-

2423

109
65
138
17
29
63
59
42
91
348
405
440
154
1954

Tokë Bujqësore (ha)

Ara (ha) Pemishte
(ha)

Ullishte
(ha)

Vreshta
(ha)

1. Zerqan
2. Valikardhe
3. Peladhi
4. Godvi
5. Krajke
6. Sofraçan
7. Zall-Strikçan
8. Zall-Sopot
9. Sopot
10. Strikçan
11. Smollik
12.  Ternove e Madhe
13.  Ternove e Vogel
TOTAL

Blegtoria
Fshati

217
271
238
300
610
197
129
44
815
246
300
500
200
4067

-
107
145
70
200
9
31
10
352
113
200
360
150
1747

205
283
176
79
110
75
60
64
302
202
40
85
37

1718

510
1565
1258
350
550
487
427
355
1310
1554
460
1200
360

10386

Të imta

Dele Dhi
Gjedhe Shpende

1. Zerqan
2. Valikardhe
3. Peladhi
4. Godvi
5. Krajke
6. Sofraçan
7. Zall-Strikçan
8. Zall-Sopot
9. Sopot
10. Strikçan
11. Smollik
12.  Ternove e Madhe
13.  Ternove e Vogel
TOTAL

Bizneset
Fshati

69670
46680
62281
47151
11625
17750
-
-
25910
63947
-
-
-
345014

Te ardhura per Komunen

4
3
3
4
1
2
-
-
4
4
-
-
-

25

Të vogla

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Të mëdha

4
3
3
4
1
2
-
-
4
4
-
-
-

25

Bizneset

2.7.5 Biznesi i vogël dhe i mesëm

Ne pergjithesi ne Komune, biznesi i vogel dhe i mesem, jane pak te zhvilluara.Shkaqet duhen kerkuar ne mes te tjerave tek
infrastruktura e dobet, largesia nga tregu, mungesa e investimeve etj.

Situata aktuale e bizneseve jepet
nepermjet tabeles se meposhtme.
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Komuna Zerqan, ka burime te pasura e te shumellojshme natyrore. Peisazhi i
bukur kodrinor e malor, me variacione te shumta, ujerat e bollshme cilesore,

te bejne optimist per perspektiven e madhe te zhvillimit te saj.

2.8 BURIMET NATYRORE

NR. EMËRTIMI Njësia Sasia % në shrytëzim
Perrenje cope 24 30
Liqene apo…….. " 3 20
Toke bujqesore ha 1251 82
Pyje " 3693 90
Kullota " 2423 70
Troje te tjera " 2 100
Hapesira te gjelberta " 20 5
Burime Minerale (specifiko me poshte) mineral kromi galeri 4 100
(Galeria ne Varviak), 2 cope
(Galeria Lugu i Qiqes) 2 cope
Lende e pare per materiale ndertimi (specifiko me poshte)
RERE m3 3000000 10
ZHAVORR " 5000000 20
GUR, " 6000000 15
Te tjera " - -
Specie te mbrojtura cope 1
Zona te mbrojtura " 1
Monumente kulture te mbrojtura " 5
Varreza ha 4

TE DHENA PER BURIMET NATYRORE

2.9.1 Sistemi rrugor

Rrjeti rrugor dhe transporti jane dy instrumenta baze per prodhimin e mllrave
e te sherbimeve ne komunitet.

Duke qene me dy pronar nga pikepamja administrative, investimet e bera ne
rruge, ndonese jo te pakta nuk kane qene shume efektive.Me kalimin e rrugeve nen
adminitrimin e pushtetit lokal, gjendja do te permireohet dhe per Komunen do te
jene objekte prioritare, per rikonstruktim dhe asfaltim.

2.9 INFASTRUKTURA DHE SHERBIMET

2.9.2 Furnizimi me energji
elektrike

Furnizimi me energji elektrike behet
nga sistemi qendror i vendit dhe nga

nje hidrocentral lokal qe eshte i lidhur me
sistemin qendror dhe me fuqi te instaluar,
250 kw/ore. Gabinat elektrike ne fshatra
dhe rrjeti i transmetimit jane tejet te
amortizuar dhe kerkojne nderhyrje
emergjente.

2.9.3 Furnizimi me  ujë të pishëm

Furnizimi me uje te pishem i fshatrave
te Komunes, behet me tri

menyra:Me çezma siperfaqesore, puse
dhe me ujsjellesa. Ne nente fshatrat e
Komunes, funksionojne ujsjellesat, por
jane jashte standarteve teknike e higjieno-
sanitare duke mbetur burime te
mundeshme infeksionesh.

Sasia e ujit qe ofrojne keto ujsjellesa,
nuk i plotesojne nevojat e banoreve te
Komunes.Ne pese vitet e ardheshme
rikonstruksioni i ketyre ujsjellesave mbetet
nje nga prioritet kryesore te Komunes.
Furnizimi aktual i fshatrave te Komunes,
jepet nepermjet tabeles se meposhtme.

 2.9.4 Telekomunikacioni:
(Telefon)

Ne Komune eshte shume i perhapur
komunikimi me rrjetin e levizshem

telefonik, sherbim qe realizohet prej
AMC dhe VODAFON, kurse futja e
telefonise fikse eshte sfide per te
ardhmen.  Sherbimi postar per
komunitetin kryhet vetem me anen e nje
poste. Per teknologji informimi nuk
behet fjale, pasi nuk ka linje interneti.

 2.9.5 Kanalizimi i ujërave të zeza

Kanalizimi  i  ujrave te zeza eshte nje
element i rendesishem i

infrastruktures, qe ka filluar te vleresohet
shume vitet e fundit. Ne fshatrat e Komunes,
menyra me e perhapur per sistemimin e
ujrave te zeza eshte ajo me gropa septike
individuale. Shumica e shtepive private
punojne me gropa individuale, mos
funksionimi i te cilave sjell probleme per
mjedisin. Kanalizimet e ujrave te zeza
mungojne per te gjithe fshatrat.Sistemi i
ujrave te zeza mbetet problem per
zgjidhje ne 5 vitete e ardheshme
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Struktura e Komunes

Qe me 1991 me ndarjen e
pushteteve, Zerqani eshte pjese e

nivelit te pare te qeverisjes vendore si
komune. Ajo ka administraten e cila
emerohet nga kryetari i komunes i cili
zgjidhet me votim te drejtperdrejte nga
populli si dhe organin vendimarres
Keshillin Komunal qe zgjidhet nga lista
emerore e keshilltareve mbi bazen e
perqindjeve qe forcat politike qe i
perfaqesojne, kane marre ne votimet per
zgjedhjet lokale.

Gjithashtu çdo fshat ka dhe kryetarin
e fshatit qe zgjidhet nga perfaqesuesit e
cdo lagje.

Ne vitet e fundit jane krijuar dhe disa
shoqata qe merren me ceshtje te
caktuara, si ajo e pyjeve, ujit te pijshem
apo vaditjes, si dhe eksistojne dhe
komisione te ndryshme qe meren me
nje problem te caktuar si ai zgjidhjes se
konflikteve, i pronave etj.

Komuna ka nje administrate me 13
punonjes dhe me kete strukture
organizative, Kryetari,  Zyra e
Sherbimeve, Zyra e Finances, Zyra e
Bujqesise, Zyra e Tatim Taksave, Zyra e
Ndihmes Ekonomike, Zyra e Admin-
istrate – Arkivit, si dhe Policia Komunale.

Keshilli i Komunes perbehet nga 13
Keshilltare.

2.10 QEVERISJA VENDORE

KRYETARI
I KOMUNËS

Zv. Kryetari

Ndihma
ekonomike

Shërbimet

Arkiva

Financa

Taksat

3. ANALIZA E SITUATES

BURIMET NJEREZORE; zona me e arsimuar ne rajon e
me gjere ne Shqiperine Veriore jane karakteristika e
banoreve te kesaj treve. Inxhiniere, mjeke, profesore,
studiues, ekonomiste te shquar kane dale nga kjo treve.
POZITA GJEOGRAFIKE. Terreni i larmishem, lugina, kodra,
mali dhe pozicioni gjeografik mes Dibres dhe Bulqizes e
favorizojne komunen e Zerqanit.
RRUGA E ARBERIT qe ka nisur te ndertohet e sjell
Zerqanin Shume afer akseve kryesore te zhvillimit Shqiptar
dhe rajonal.
PASURITE NATYRORE, Kodrat me pyje, livadhet e bukura,
pyjet e larta, liqenet dhe burimet ujore e bejen zerqanin
piktoreske dhe terheqes per bisnesin e investitoret. Pasurite
minerare si kromi, argjila, inertet kane bere qe te ndertohen
kantiere asfalto – betoni dhe miniera private e shteterore.
INVESTIMET E MEDHA ne pasurite natyrore dhe interesi
per te investuar ne zone jane tendenca pozitive per te shtuar
te ardhurat dhe krijimin e vendeve te reja te punes. Kerkesat
dhe licencat per shfrytezimin e argjiles, inerteve, minierat e
kromit, uji i pijshem, hidrocentralet e vegjel, tregojne
ineteresin e investitoreve vendas e lokale.
INTERESI PER TE QENDRUAR ne Zerqan eshte i larte
nga banoret dhe te larguarit qe po investojne ne tokat dhe
shtepite e tyre ne komune.

A. AVANTAZHET

B. DISAVANTAZHET
Infastruktura jo e mire rrugore, larg standarteve dhe nevoja
te popullates.
Mungesa e politikave te qarta zhvilluese lokale
Pronesia jo e qarte per pronat e komunes sidomos e pyjeve
te larta.
Mungesa e nje sistemi te qarte per taksen lokale per bisneset
e medha qe shfrytezojne pasurite natyrore lokale.
Fonde te kufizuara per te bere investime ne shume sektore
nga vete buxheti i komunes.
Sistemi i kreditimit pak i zhvilluar dhe me inetresa te larta
nuk favorizojne investimet ne bujqesi dhe blektori.
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C. MUNDESITE
Politika qeveritare per Financime te ndryshme ne sistemim
asfaltim rrugesh te fshatrave.
Grantet konkuruese qe financohen nga Ministrite perkatese
sipas natyres se investimit.
Subvencionet nga ministria e Bujqesise per Fermeret
Decentralizimi. Hapesirat qe jep ligji 8652 date 31.07.2000
'Per Organizmin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore".
Programi i Amasades Hollandeze me Qarkun Diber
Miniera e bulqizes, ku jane te punesuar shume nga banoret
e zones.
Rritja e ineresit nga kreditoret dhe donatoret e huaj.

D. RREZIQET
Politikat konjukturale te tregut.
Fenomeni i kriminalitetit, korupsionit, dhe trafikut te
paligjshem.
Fenomenet e reja sociale dhe shoqerore.
Ndotja e mjedisit nga mbetjet urbane

4.  VIZIONI DHE STRATEGJITE
 SEKTORIALE

4.1. V I Z I O N I
Ne vitin 2013, Komuna Zerqan ka
ambicje qe te jete:

nje zone e begate, me pyje e livadhe
te bukura, terheqese per turizem,
per te jetuar, mesuar, punuar e rritur
gjenerata te reja.
nje zone me rruge te asfaltuara, uje
te pijshem per cdo shtepi, me
shkolla, me qendra shendetesore,
me qender kulture dhe sherbimet e
tjera publike te duhura per
komunitetin,
nje zone, ku do te rritet niveli
ekonomik duke shfrytezuar te gjitha
mundesite qe ofrojne, bujqesia e
blekotria, pasurite e shumta
natyrore ujore, hidrike, minerare dhe
rruga e Arberit,
 nje zone, ku banoret e saj jane
krenare per traditen e ndritur ne
arsim, kulture, shkence, mjekesi,
me vlerat historike e etnografike te
Grykes se madhe,
nje komune e qeverisur mire, ku
komuniteti ndihet e vleresuar dhe
pjesemarres ne vendimet dhe
zhvillimet e zones.

ZHVILLIMI  EKONOMIK
 Shtimi i sasise se prodhimeve bujqesore e blektoriale.
 menaxhimi efektiv i burimeve natyrore.
 mbeshtetja e bisnesit te vogel e te mesem.

INFRASTRUKTURA,  SHERBIMET
 permiresimi dhe asfaltimi i i pjeses me te madhe te rrugeve te komunes.
 rikonstruksioni i rrjetit te ujesjellesve te gjithe fshatrave te komunes
 Permiresimi i sherbimit te pastrimit dhe sherbimeve te tjera per

komunitetin.

ZHVILLIMI  SOCIAL
 Forcimi cilesor i sistemit arsimor.
 Venia e sistemit shendetesor teresisht ne funksion te komunitetit.
 Ruajtja dhe promovimi i trashegimise kulturore dhe historike te

Komunes.
 Identifikimi dhe plotesimi i kerkesave te shtresave ne nevoje.

QEVERISJA  PER  KOMUNITETIN
Permiresimi dhe rritja e kapaciteteve per administraten dhe
Keshillin e Komunes, nepermjet kualifikimeve, vete kualifikimeve
dhe trajnimeve tekniko-profesionale.
Rritja e transparences dhe e pastertise se Qeverisjes.
Rritja e nivelit te bashkepunimit institucional, ndermjet Komunes,
Keshillit dhe kryetareve te fshatrave.
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4.2 OBJEKTIVAT
STRATEGJIKE
SEKTORIALE:

Zhvillimi Ekonomik Lokal
Infastruktura dhe Sherbimet
Zhvillimi Social
Qeverisja e Mire

4.2.1 Zhvillimi ekonomik lokal

Masat ne bujqesi:
shtimi i siperfaqes se tokes se mbjelle
me pemtari
shtimi i siperfaqes se mbjelle me
perime

permiresimi i infastruktures vaditese
permiresimi i mekanikes bujqesore
sigurimi i asistences se nevojshme
teknike ne komune

rritja e bashkepunimit me Drejtorine
e Bujqesise dhe ministrine e linjes, per
te perfituar nga subvencioni per
pemtarine.
nxitja e krijimit te shoqatave sipas
profileve te prodhimit

Masat ne Blektori:
rritja e rendimentit te prodhimit te
qumeshtit e mishit nga gjedhet, te
imtat, nepermjet permiresimit racor.
Vaksinimi ne kohe per semundje e
ndryshme, sidomos per brcelozen.
ofrimi i asistences se nevojshme
teknike ne komune

sigurimi i infastruktures se nevojshme,
me ambjente per veterinerin, mjetet,
vaksinat, ilacet e nevojshme.
nxitja e profilizimit te fermereve te
gjeghit, te imtave, te bletarise, peshkut,
shpendeve etj.

rritja e lobimit dhe promocionit per
mbrotjen e prodhimit lokal.

Projektet;
Qender perpunimi qumeshti per gjithe
rrethin e Bulqizes.

Rikonstruksion total i kanalit vadites

OBJEKTIVI 1:
Shtimi ne masen 20% e
prodhimeve bujqesore dhe
blektorale ne komune e
Zerqanit

“Ura e Qytetit – Sofraçan”
Rikonstruksion total i kanalit vadites
“Gurra e katundit-Zerqan”

Rikonstruksion total i kanalit vadites
“Liqeni i Zi - Strikçan”

Rikostruksion total i kanalit vadites “
Zall Strikçan”

Rikonstruksion i digave te liqenit te
“Zi” e te “ Bardhe”

Rikostruksion total i kanalit te kazjakut
“ Valikardhe “
Rikostruksio i kanalit te vjeter “
Godvi, Krajke”

Rikonstruksionet e kanaleve vaditese,
dytesore te te gjithe fshatrave te
Komunes Zerqan
Rezervate peshku (per kultivimin e
troftes), ne fshatrat Zerqan dhe
Sopot.

Krijimi i dy parqeve bletesh me mbi
300 koshere.

Mbjellja me peme (molle, qershi) me
nje siperfaqe prej 5ha.
Krijimi i nje siperfaqe prej 2 ha me
vreshta.

Ndertimi i nje thertorje sipas kerkesave
veterinare.

OBJEKTIVI 2:
Rritja e te ardhurave nepermjet
menaxhimit efektiv te burimeve
natyrore

Masat:
 kalimi ne pronesi te komunes e pyjeve

dhe kullotave qe jane ne teritorin e
komunes

 hartimi i nje plani per zhvillimin e
turizmit ne komune

 mbeshtetja e e shoqates se Pyjeve dhe
kullotave komunale per zbatimin e
planit te menaxhimit

 Rregjistrimi i pasurive dhe pronave
qe kalojne ne pronesi te komunes,

Projektet:
 Venia ne pune e fabrikes se ujit min-
eral “Sopoti”

 Sigurimi zone e mbrojtur e “Liqenit
te Zi”
 Venia ne eficence te plote e
hidrocentralit te Zerqanit

 Ngritja e 3 hidrocentraleve qe kane
marre leje

 Kontroll dhe shtimi i te ardhurave nga
taksat per fabriken e asfaltit, inerteve,
argjiles dhe minierave

 Plan per zhvillimin e Turizmit
 Guide turistike per Zerqanin
 Fushate per mbjelljen e fidaneve pyjore

ne Dhjetor “Kush mbjell nje peme
ka mbjelle nje jete”
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 4.2.2  Infastruktura
dhe Sherbimet.

OBJEKTIVI:
Permiresimi i infastruktures
ne masen 85% brenda vitit 2013
per te gjithe territorin
e Komunes Zerqan

Masat:
 Planifikimi professional urban i
komunes

 Menaxhimi efektiv i Ujit te pijshem
per te gjithe banoret e komunes dhe
per te dale ne treg

 Sigurimi i asfaltimit te me shume se
70% te rrugeve kryesore qe lidhin
qendren e komunes me rrugen
nacionale

 Sigurimi ne masen 90% i gjithe sistemit
te ujerave te zeza per te gjithe fshatrat
e komunes.

 Ndertimi i sitemit te menaxhimit
mbetjeve urbane ne komune.

 Rehabilitimi i rrjetit elektrik
 Shtimi i fondeve per mirembatjen e
infastruktures rrugore brenda
territorit te komunes.

Projektet:
 Asfaltimi i aksit kryesor “Ura e Qytetit-

Zerqan-Tri çezmat”
 Asfaltimi i aksit rrugor “Zall Sopot-
Strikçan”

 Asfaltimi i 15 km, rruge rurale ne
fshatrat e Komunes Zerqan

 Rikonstruksion i rrugeve qe lidhin lagjet
e fshatrave
 Ndertim dhe rikonstruksion
ujsjellesash ne te gjithe fshatrat e
Komunes.

 Krijimi i pikave per grumbullimin dhe
perpunimin e mbeturinave.

 Hapja e tri rrugeve te reja deri ne vitin
2013.

 Permiresimi i sherbimit te furnizimit
me energji elektrike nepermjet
rikonstruksionit te shperndarjes e
gabinave elektrike ne cdo fshat.

 Paisje me rrjet te ndriçimit rrugor te
fshatrave te Komunes.

 Ngritja e rrjetit te sherbimit telefonise
fikse

 Permiresimi i rrjetit te Repititoreve

4.2.3 Zhvillimi social

OBJEKTIVI 1:
Rritja e cilesise se sherbimit
arsimor per komunitetin
arsimdashes se Zerqanit.

Masat:
 rritja e invetimeve per objektet
arsimore, godina, mjete, laboratore,
terrene sportive etj

 krijimi i kushteve te mira per trasportin
e nxenesve dhe mesuesve

 bashkepunim i mire me drejtorine
Arsimore per zbatimin sa me te mira
te politikave arsimore ne komune

 nxitja e komunikimit me komunitetin
per te kontribuar ne rritjen e cilesise
se shkollimit.

Projektet:
 Te realizojme transportin e nxenesve

nga fshatrat, Sofraçan, Krajke dhe
Peladhi, ne shkollen 9-vjeçare Godvi;
si dhe nga fshati Zall-Sopot, ne
Zerqan.

 Te ndertohet nje shkolle e” CU” per
fshatrat Smollik dhe Ternove e Vogel.

 Te ndertohet nje ambient parashkollor
(kopesht) ne fshatin Krajke.

 Rikonstruksion i shkolles “9-vjeçare”,
Sopot

 Ndertimi i dy palestrave ne shkollat,
Godvi dhe Zerqan.

 Ndertimi i shkolles “CU” ne fshatin
Peladhi.

 Te bashkerendohet puna me ZA, qe
te zhvillohet gjuha Angleze, ne arsimin
baze.

OBJEKTIVI 2:
Rritja e cilesise se sherbimit
shendetesor per te gjithe banoret
e Zerqanit.

Masat:
 rritja e investimeve per godinat dhe
infastrukturen shendetesore ne
komune

 ofrimi i sherbimit shendetesor me cilesi
dhe ne kohe per cdo fshat te komunes

 rritja e fondeve dhe kujdesit te
komunes per sherbimin ne spitalin e
komunes

 Permiresimi I kujdesit ndaj nenes dhe
femijve

 Bashkepunim i mire me drejtuesit e
shendetit publik ne komune dhe ne
rajon.

Projektet:
 Ngritja e ambulancave ne çdo fshat
te Komunes.

  Krijimi i lehtesirave per hapjen e nje
formacie private dhe nje klinike
stomatologjike ne qender te
Komunes.

 Blerja e makinave mabulance per
spitalin

 Pajisja me mjete moderne e spitalit

 Te paisen te gjitha shkollat me
laboratoret te Informatikes, Biologjise
dhe te Fizikes.

 Te behen funksionale, bibliotekat e
shkollave, Zerqan dhe Valikardhe.

 Te lidhet me rrjetin e internetit, shkolla
e Zerqanit
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OBJEKTIVI 3:
Promovimi i vlerave me te
mira kulturoe, historike,
tradicionale ne menyre
profesionale dhe te strukturuar
ne komunen e Zerqanit.

Masat:
 Identifikimi i vlerave tradicionale
historike dhe kulturore

 Mbeshtetje dhe nxitje per individe dhe
profesioniste tekesaj fushe

 Investime ne objektet dhe strukturat
e kultures, etnografise, historise etj

 Modernizimi i sherbimit ne kete fushe

Projektet:
 Ngritja e muzeut historik te Komunes.
 Hartimi i historikut te arsimit te zones

per te pasqyruar ne menyre te plote
traditat ne kete fushe, te Grykes se
Madhe.

 Mirembajtja e veprave kulturore,
historike dhe arkeologjike te Komunes.

 Ngritja e nje qendre kulturore edukuese
ne fshatin Zerqan

 Festimi i 100-vjetorit te shkoles se pare
shqipe ne fshatin Zerqan.
 Pergatitja e fletepalosjeve me
informacion per trashegimine kulturore,
arsimore dhe historike te Komunes

4.2.4 Qeverisja e mire Lokale

OBJEKTIVI:
rritja e cilesise se sherbimit
ndaj qytetareve me aftesi
profesionale, ne kohe duke
menaxhuar me eficence dhe
trasparence fondet publike.

Masat:
 Krijimi i kushteve te pershtshme me
ambjente dhe pajisje per stafin e
komunes.

 Rritja e aftesive te punonjesve te
administrades se komunes dhe
vendimarresve te keshillit te komunes.

 Rritja e pjesemarrjes se komunitetit ne
vendimarrje dhe ne hartimin e
politikave

 Rritja e trasparences

 Rritja e bashkepunimit me te gjithe
aktoret mbeshtetes te qeverisjes se
komunes me keshillin e Qarkut dhe
ministrite.

Projektet:
 Pajisja e zyrave me kmpjuter dhe sistem

interneti
 2 here ne vit takim te hapur me
komunitetin

 Informatizimi dhe rregullimi I gjendjes
civile

 Pjesemarrje ne ciklet e trajnimit nga
programi i Qeverisjes Vendore ne
qarkun Diber
 Tavolina te rrumbullakta me
keshilltaret dhe krypleqte

 Mbledhje e hapur per buxhetimin
 Modernizimi i Arkives.

5. LISTA E PRIORITETEVE
TE KOMUNES

1. Ndertimi ujesjellesit te fshatit
Zerqan

2. Asfaltimi i aksit kryesor “Ura e
Qytetit-Zerqan-Tri çezmat”

3. Asfaltimi i aksit rrugor “Zall
Sopot-Strikçan”

4. Ndertimi i dy palestrave ne shkollat,
Godvi dhe Zerqan.

5. Ndertimi i shkolles “CU” ne fshatin
Peladhi.

6. Rikostruksioni i kanalit te vjeter “
Godvi, Krajke”

7. Rikostruksion total i kanalit te
kazjakut “ Valikardhe “

8. Rikostruksion total i kanalit vadites
“ Zall Strikçan”

9. Mbjellja e 10 ha fidane pyjor ne
masivin e ternoves se vogel

10. Venia ne funksion e dy linjave per
trasportin e nxenesve

11. Rikonstruksioni i rrjetit elektrik te
tensionit te ulet e te larte 6KW.

12. Paisje me rrjet te ndriçimit rrugor
te fshatrave te Zerqanit,
Valikardhe, Sopot.

13. Ngritja e muzeut historik te
krahines.

14. Sigurimi zone e mbrojtur e “Liqenit
te Zi”

15. Ngritja e rrjetit te sherbimit
telefonise fikse

16. Informatizimi dhe rregullimi I
gjendjes civile

17. Permiresimi i rrjetit te Repititoreve
18. Rikonstruksion i shkolles “9-

vjeçare”, Sopot
19. Te paisen te gjitha shkollat me

laboratoret te Informatikes,
Biologjise dhe te Fizikes.

20. Te vendoset gjuha Angleze, ne
arsimin baze.

21. Ngritja e nje qendre kulturore
edukuese ne fshatin Zerqan

22. Qender perpunimi qumeshti per
gjithe rrethin e Bulqizes.

23. Rikonstruksion total i kanalit vadites
“Ura e Qytetit – Sofraçan”

24. Rikonstruksion total i kanalit vadites
“Liqeni i Zi - Strikçan”

25. Rikonstruksion i digave te liqenit te
“Zi” e te “ Bardhe”

26. Rikonstruksionet e kanaleve
vaditese, dytesore te te gjithe
fshatrave te Komunes Zerqan

27. Rezervate peshku (per kultivimin e
troftes), ne fshatrat Zerqan dhe Sopot.

28. Krijimi i dy parqeve bletesh me
mbi 300 koshere.
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29. Mbjellja me peme (molle, qershi)
me nje siperfaqe prej 5ha.

30. Krijimi i nje siperfaqe prej 2 ha me
vreshta.

31. Venia ne pune e fabrikes se ujit
mineral “Zerqani”

32. Venia ne eficence te plote e
hidrocentralit te Zerqanit

33. Ngritja e 3 hidrocentraleve qe kane
marre leje

34. Plan per zhvillimin e Turizmit
35. Guide turistike per Zerqanin
36. Asfaltimi i 15 km, rruge rurale ne

fshatrat e Komunes Zerqan
37. Rikonstruksion i rrugeve qe lidhin

lagjet e fshatrave
38. Krijimi i pikave per grumbullimin

dhe perpunimin e mbeturinave.
39. Hapja e tri rrugeve te reja deri ne

vitin 2013.
40. Ndertimi i nje thertorje sipas

kerkesave veterinare
41. Te ndertohet nje shkolle e” CU”

per fshatrat Smollik dhe Ternove
e Vogel.

42. Te ndertohet nje ambient
parashkollor (kopesht) ne fshatin
Krajke.

43. Te behen funksionale, bibliotekat e
shkollave, Zerqan dhe Valikardhe.

44. Te lidhet me rrjetin e internetit,
shkolla e Zerqanit

45. Ngritja e ambulancave ne çdo fshat
te Komunes.

46.  Krijimi i lehtesirave per hapjen e nje
formacie private dhe nje klinike
stomatologjike ne qender te Komunes.

47. Blerja e makinave mabulance per
spitalin

48. Pajisja me mjete moderne e spitalit
49. Hartimi i historikut te arsimit te

zones per te pasqyruar ne menyre
te plote traditat ne kete fushe, te
Grykes se Madhe.

50. Mirembajtja e veprave kulturore,
historike dhe arkeologjike te
Komunes.

51. Festimi i 100-vjetorit te shkoles se
pare shqipe ne fshatin Zerqan.

52. Pergatitja e fletepalosjeve me
informacion per trashegimine
kulturore, arsimore dhe historike
te Komunes

53. Pajisja e zyrave me kmpjuter dhe
sistem interneti

54. 2 here ne vit takim te hapur me
komunitetin

55. Pjesemarrje ne ciklet e trajnimit nga
programi i Qeverisjes Vendore ne
qarkun Diber

56. Tavolina te rrumbullakta me
keshilltaret dhe krypleqte

57. Mbledhje e hapur per buxhetimin
58. Modernizimi i Arkives

1. ZERQAN Rikonstruksioni i spitalit
Ndertimi i ujsjellesit dhe ndriçimit rrugor
Ndertimi i palestres dhe rrethimi i shkolles se mesme.
Ndertimi i muzeut historik dhe etnografik te zones.
Ndertimi i nje thertoreje

2. SOPOT Rikostruksion i ujsjellesit
Ndertim rezervat peshku
Rikonstruksion dhe asfaltim i rrugeve.
Rikonstruksion i shkolles

3. VALIKARDHE Rikonstruksion i ujsjellesit
Asfaltimi i rruges”Ura e Qytetit-Zerqan”
Rikonstruksion i rrjetit elektrik.
Rikostruksion i kanalit vadites Kazjak

4. PELADHI Ndertim i ujsjellesit
Rikostruksion dhe Asfaltim i rrugeve
Ndertim i Shkolles dhe kopeshtit

5. GODVI Asfaltimi i rruges
Rikostruksion i Kanalit te vjeter
Ndertimi i ujsjellesit

6. KRAJKE Asfaltimi i rruges, ndertim ujsjellesi
Ndertimi i nje pike turistike lumore
Ndertimi i nje baxhe qumeshti per gjithe rrethin

7. SOFRAÇAN Rikonstruksioni i monumentit te natyres “Tri-Çezmat”
Ndertimi i ujsjellesit
Asfaltimi i rruges

8. STRIKÇAN Ndertimi i ujsjellesit
Asfaltimi i rruges Zall Sopot-Strikçan
Rikostruksion i kanalit Vadites

9. ZALL-SOPOT Ndertimi i mullirit te fshatit
Rikonstruksioni i ujsjellesit dhe kanaleve vaditese
Permiresim i pyjeve te uleta”Kisha e Sopotit”

10. ZALL Ndertimi i ujsjellesit
STRIKÇAN Permiresim i pyjeve te uleta

Rikonstruksion ujsjellesash
Ndertim Ambulance

11. TERNOVE Hapja e rruges deri ne Fshat
E MADHE Ndertim Ujsjellesi

Ndertim i shkolles
12. SMOLLIK Ndertim i qendres shendetesore

Ndertim ujsjellesi
Hapja e rruges

13. TERNOVE
E VOGEL Ndertim ujsjellesi

Nr   FSHATI PRIORITETET  KRYESORE



6. MESAZHI PËRMBYLLËS
Komuna jonë përballet me shumë sfida për zhvillim, por ka edhe mundësi

të konsiderueshme për ti përballuar ato.
Detyra jonë e përbashkët është që ti vëmë në efiçencë, duke përdorur sa

më mirë burimet tona njerëzore dhe financiare.
Kryetari i Komunës, së bashku me Këshillin e Komunës, administratën

dhe grupet e punës që punuan për hartimin e këtij plani, bëjnë apel, që të
mobilizojmë të gjitha mundësitë dhe energjitë tona, për të bërë realitet
vizionin tonë të përbashkët.

Duke përfunduar, ne hedhim vështrimin te vetja dhe komuniteti, që
është fondi bazë dhe i pazëvendësueshëm, që prioritetet dhe programet e
përcaktuara në këtë plan të bëhen realitet i prekshëm, duke u konkretizuar
në terren.

    E ardhmja  jonë, sigurisht, do të ndryshojë, duke qenë ne autorë dhe
aktorë të këtij ndryshimi.


